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SEZNAM ZKRATEK

D = dominance

E = extraverze

N = neuroticismus

nad Ø = nadprůměrné hodnoty

Np = nepřátelskost

Nz = nezávislost na sociální skupině

P = přátelskost

pod Ø = podprůměrné hodnoty

Ps = psychoticismus

S = submisivita

Z = závislost na sociální skupině

Ø = průměrné hodnoty
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ÚVOD

Téma diplomové práce jsem vybírala tak, aby ho bylo možné využít i v praxi. Po předložení

několika návrhů mi bylo vedoucí práce Mgr. Vladimírou Lovasovou, Ph.D. nabídnuto téma

sociálně psychologické aspekty neuroticismu u žáků mladšího školního věku.

Toto téma je velice zajímavé a užitečné pro mou budoucí praxi. To, zda jsou žáci spíše

introvertně či extravertně založeni a jaké míry neuroticismu dosahují, by se mělo odrážet

v přístupu učitele k jednotlivým žákům. To by mělo zefektivnit práci učitele i kvalitu výuky.

Cílem této diplomové práce je zjištění vztahu neuroticismu a sociálně psychologických

vlastností u žáků mladšího školního věku.

Práce je rozdělena na tři části. První je teoretická část, druhá analytická část a třetí

praktická část.

Teoretická část se zabývá tématy: osobnost, sociálně psychologické aspekty osobnosti,

neuroticismus a děti mladšího školního věku.

Podkapitola osobnost se zabývá osobností, jejími základními složkami, proměnlivostí

a stabilitou. V podkapitole sociálně psychologické aspekty osobnosti jsou blíže vysvětleny

vlastnosti sociální inteligence, extraverze a introverze, dominance a submisivita

a konformita a nonkonformita. Podkapitola neuroticismus vysvětluje, co pojem

neuroticismus znamená a jaké jsou jeho projevy. Podkapitola děti mladšího školního věku

blíže vymezuje toto období, vysvětluje školní socializaci a vývoj dítěte tohoto věku.

Analytická část se skládá z podkapitol přehledové studie, kde jsou zmíněny studie a články

zabývající se tématy týkající se této práce, a východisek teoretické části.

Praktická část uvádí výzkumné otázky, popis výzkumných metod, popis respondentů

a výsledky výzkumu. Ze sociálně psychologických vlastností se výzkum zabývá dominancí

a submisivitou, projevovanou přátelskostí či nepřátelskostí, emocionální závislostí či

nezávislostí na sociální skupině školní třídy, mírou extraverze a psychoticismu.

Závěr práce obsahuje shrnutí výsledků a zamyšlení se nad využitelností získaných

poznatků v praxi.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 OSOBNOST

1.1.1 VYMEZENÍ POJMU OSOBNOST

Pojem „osobnost“ se dá vyložit dvěma způsoby. První způsob má laický význam.

V takovém případě se coby o osobnosti hovoří o veřejně známém jedinci, který je slavný.

Může se jednat například o slavnou filmovou či hudební osobnost, o literární osobnost či

osobnost z hlediska historického a další. Ovšem tento výklad pojmu „osobnost“

se zásadně liší od pojmu „osobnost“ z hlediska psychologie, který je podstatný pro tuto

práci.

I na poli psychologie je možné pojem „osobnost“ vyložit více způsoby. Helus je toho

názoru, že se vyskytují tři základní pojetí (Helus, 1997, s. 29-30).

 Prvním z nich je „osobnost jako problém celistvosti člověka, jejích součástí

a charakteristik“ (Helus, 1997, s. 29). Toto pojetí se zabývá vysvětlováním

a tříděním vlastností, které mají lidé společné a která naopak společné nejsou,

a tudíž jednotlivé jedince diferencují.

 Druhý přístup pojímá „osobnost jako ústřední téma vyrovnávání se člověka s jeho

okolím a se sebou samým“ (Helus, 1997, s. 29). Zde jsou důležité jak osobnostní

vlastnosti, tak i situace a problémy, které musí během svého života člověk

zvládnout. Právě vypořádáním se s těmito situacemi si každý jedinec rozvíjí

osobnostní celistvost.

 Třetí pojetí tvrdí, že „problém osobnosti je především v naší potencionalitě

(možnosti, šanci, perspektivě, naději) plně se rozvinout, uskutečnit bohatství našich

vloh, realizovat svůj jedinečný svéráz, vyjádřit smysl svého života“ (Helus, 1997,

s. 30). Každý člověk má určité vlohy, někým se stát a něco dokázat. Ale pokud

z důvodů politických, sociální, vztahových a dalších nejsou tyto vlohy rozvinuty,

postupně vymizí, a jedinec tak přijde o potenciál, o kterém ani nevěděl. Osobnost

je tedy chápána jako kvalita lidského života, která má osobní ale i společenskou

hodnotu.
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Holeček a kol. uvádí, že pojem „osobnost“ byl do psychologie zaveden ve 20. století, kdy

nahradil doposud používaný termín „osoba“, z latinského slova persona. Latinský výraz

„persona“ znamená masku, kterou používali herci a jejíž výraz jasně a zjednodušeně

definoval charakter divadelní postavy, tedy divadelní role (Holeček a kol., 2003, s. 101).

Tyto masky neukazují, jaký je jedinec skutečně uvnitř, ale jen jak se jedinec chce

prezentovat. Proto byl výraz „osoba“ nahrazen výrazem „osobnost“.

Osobnost se skládá z několika rolí. Pojem role „vyjadřuje, co se od člověka očekává

v určitých situacích s ohledem na jeho věk, pohlaví a sociální pozici, funkci (učitel, žák,

rodič, dítě, lékař, politik atd.)“ (Holeček a kol., 2003, s. 101).

K pochopení komplikovanosti osobnosti může přispět vysvětlení, co je duševně zdravá

osobnost. Konečný-Bouchal uvádí, že duševně zdravá osobnost je „taková osobnost, v níž

všechny pochody probíhají optimálním způsobem, mezi jejímiž složkami a úrovněmi je

harmonický vztah, zvláště mezi emocemi, intelektem a sebepojetím, což umožňuje správně

odrážet vnější skutečnost i svůj vnitřní stav, reagovat pohotově a přiměřeně na všechny

podněty a mít přitom převážně pocit spokojenosti, štěstí, blaha, radosti, jinými slovy

tělesné, duševní a sociální pohody“ (Konečný-Bouchal in Miňhová, 2006, s. 12).

Pro tuto práci lze osobnost „poněkud zjednodušeně definovat jako komplexní a relativně

stabilní systém, který funguje jako celek, skládá se ze vzájemně propojených somatických

a psychických vlastností a projevuje se v reakcích na různé podněty a situace, resp.

v interakci s nimi“ (Vágnerová, 2010, s. 13).

Je to celek psychických a fyzických dispozic a vlastností, které se projevují v pozorovaném

chování, které je určeno determinanty chování a jejich kategoriemi. Zmíněné dispozice

a vlastnosti jsou individuální u odlišných lidských bytostí. Podle Nakonečného je osobnost

„organizovaný celek duševního života člověka, funkčně relativně jednotný, samoregulující

se systém" (Nakonečný, 2009, s. 440).

Termín osobnost se běžně používá jako charakteristika jedince. Je těžké charakterizovat

osobnost jako celek, proto je snazší věnovat pozornost spíše osobnostním vlastnostem,

které osobnost tvoří, a snáze se jimi určuje způsob reagování a chování jedince.
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Je ovšem nutné odlišovat trvalé osobnostní vlastnosti od aktuálních stavů a konkrétních

projevů chování. Ačkoli aktuální stavy a konkrétní projevy chování jsou silně ovlivněny

vlastnostmi osobnosti, liší se pozorovatelností. Je možné je odpozorovat, tedy i změřit či

zařadit, kdežto vlastnosti osobnosti není možné pozorovat, protože jsou skryté v nitru

každého člověka. Je tedy možné je posuzovat pouze na základě projevů konkrétního

chování.

Charakteristika osobnosti se provádí pomocí výčtu vlastností, kterými jedinec oplývá

a z nichž vycházející způsoby, jakými se chová, jak vnímá sám sebe a své okolí, jak uvažuje

a jak se cítí. Na základě toho, se rozhodne pro některou z reakcí, projevující se v jeho

chování. Zde rozlišujeme především sociálně žádoucí či nežádoucí vlastnosti.

Část vlastností osobnosti člověka se běžně projevuje navenek, ale některé mohou

zůstávat pod povrchem a projeví se jen v náročnějších situacích. „Některé osobnostní

vlastnosti nemusí být za běžných okolností aktivovány, to znamená, že se nemusí viditelně

projevovat, leckdy se o nich dokonce ani neví. Mohou se uplatnit až za velmi specifických


[…]


chlapec 59 5.r. D P N ø ø pod ø

chlapec 60 5.r. D P Z ø pod ø pod ø

chlapec 61 5.r. D P N nad ø pod ø pod ø

chlapec 62 5.r. D P N nad ø pod ø pod ø

chlapec 63 5.r. D P Z ø ø ø

chlapec 64 5.r. D P Z nad ø ø nad ø

chlapec 65 5.r. D P Z ø ø ø

chlapec 66 5.r. D P N ø pod ø ø

chlapec 67 5.r. S P Z ø ø nad ø

chlapec 68 5.r. D P Z nad ø ø pod ø
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chlapec 69 5.r. S N Z nad ø ø pod ø

chlapec 70 5.r. D P N nad ø ø nad ø

chlapec 71 5.r. D N N ø ø ø

chlapec 72 5.r. D N N nad ø nad ø nad ø

chlapec 73 5.r. D N N nad ø ø nad ø

chlapec 74 5.r. S N Z nad ø pod ø pod ø

chlapec 75 5.r. D N N nad ø ø nad ø

chlapec 76 5.r. D P Z ø ø pod ø

chlapec 77 5.r. D P N ø ø pod ø

chlapec 78 5.r. S N Z nad ø ø nad ø

chlapec 79 5.r. D P N nad ø nad ø pod ø

chlapec 80 5.r. D N N pod ø ø ø

chlapec 81 5.r. D P N nad ø nad ø pod ø

chlapec 82 5.r. D N N ø pod ø pod ø

chlapec 83 5.r. S P N ø pod ø ø

chlapec 84 5.r. S N N nad ø pod ø nad ø

chlapec 85 5.r. D N N nad ø ø pod ø

chlapec 86 5.r. D N N ø ø ø

chlapec 87 5.r. D N N ø pod ø ø

chlapec 88 5.r. D P Z pod ø ø ø

chlapec 89 5.r. D P N nad ø ø ø

chlapec 90 5.r. D N N pod ø ø ø

chlapec 91 5.r. D N N nad ø nad ø nad ø

Příloha 4: Úrovně neuroticismu všech respondentů

Neuroticismus počet
respondentů

%

pod Ø N 7 4,12

Ø N 85 50

nad Ø N 78 45,88
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Příloha 5: Úrovně neuroticismu všech respondentů - rozděleno podle pohlaví

počet dívek v % počet chlapců v %

pod Ø N 3 3,8 4 4,4

Ø N 41 51,9 44 48,35

nad Ø N 35 44,3 43 47,25

Příloha 6: Úrovně neuroticismu všech respondentů - rozděleno podle věku

Počet žáků
3. tříd (9 let)

v % Počet žáků
5. tříd (11 let)

v %

pod Ø N 4 4,21 3 4

Ø N 41 43,16 44 58,67

nad Ø N 50 52,63 28 37,33

Příloha 7: Vztah neuroticismu a dominance–submisivity všech respondentů

počet
dominantních

žáků

v % počet
submisivních žáků

v %

pod Ø N 6 5,04 1 1,96

Ø N 64 53,78 21 41,18

nad Ø N 49 41,18 29 56,86
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Příloha 8: Vztah neuroticismu a dominance-submisivity dívčích respondentů

počet
dominantních

žáků

v % počet
submisivních žáků

v %

pod Ø N 2 3,51 1 4,55

Ø N 33 57,89 8 36,36

nad Ø N 22 38,6 13 59,09

Příloha 9: Vztah neuroticismu a dominance-submisivity chlapských respondentů

počet
dominantních

žáků

v % počet
submisivních žáků

v %

pod Ø N 4 6,45 0 0

Ø N 31 50 13 44,83

nad Ø N 27 43,55 16 55,17

Příloha 10: Vztah neuroticismu a dominance-submisivity respondentů třetích ročníků ZŠ

počet
dominantních

žáků

v % počet
submisivních žáků

v %

pod Ø N 3 4,84 1 3,03

Ø N 28 45,16 13 39,39

nad Ø N 31 50 19 57,58
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Příloha 11: Vztah neuroticismu a dominance-submisivity respondentů pátých ročníků ZŠ

počet
dominantních

žáků

v % počet
submisivních žáků

v %

pod Ø N 3 5,26 0 0

Ø N 36 63,16 8 44,44

nad Ø N 18 31,58 10 55,56

Příloha 12: Vztah neuroticismu a přátelskosti-nepřátelskosti všech respondentů

počet přátelských
žáků

v % počet
nepřátelských

žáků

v %

pod Ø N 2 2,35 5 5,88

Ø N 49 57,65 36 42,35

nad Ø N 34 40 44 51,76

Příloha 13: Vztah neuroticismu a přátelskosti-nepřátelskosti dívčích respondentů

počet přátelských
žáků

v % počet
nepřátelských

žáků

v %

pod Ø N 1 2,04 2 6,67

Ø N 29 59,18 12 40

nad Ø N 19 38,78 16 53,33
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Příloha 14: Vztah neuroticismu a přátelskosti-nepřátelskosti chlapských respondentů

počet přátelských
žáků

v % počet
nepřátelských

žáků

v %

pod Ø N 1 2,78 3 5,45

Ø N 20 55,56 24 43,64

nad Ø N 15 41,67 28 50,91

Příloha 15: Vztah neuroticismu a přátelskosti-nepřátelskosti respondentů třetích ročníků ZŠ

počet přátelských
žáků

v % počet
nepřátelských

žáků

v %

pod Ø N 1 2,56 3 5,36

Ø N 18 46,15 23 41,07

nad Ø N 20 51,28 30 53,57

Příloha 16: Vztah neuroticismu a přátelskosti-nepřátelskosti respondentů pátých ročníků ZŠ

počet přátelských
žáků

v % počet
nepřátelských

žáků

v %

pod Ø N 1 2,17 2 6,9

Ø N 31 67,39 13 44,83

nad Ø N 14 30,43 14 48,28
