**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): **LUCIE BURGEROVÁ**

Učitelství pro 1.stupeň základní školy

Název práce: **SOCIÁLNĚ PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY NEUROTICISMU U ŽÁKŮ
MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU**

Vedoucí práce: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

---

Jako téma diplomové práce si autorka zvolila „Sociálně psychologické aspekty neuroticismu u žáků mladšího školního věku. Cílem práce bylo zmapovat u žáků mladšího školního věku vztah mezi úrovní neuroticismu a sociálně psychologickými vlastnostmi. Tento cíl diplomantka zcela naplnila.

Diplomová práce je rozdělena na tři stěžejní celky: teoretickou, analytickou a praktickou část. V rámci zpracovávání teoretických východisek autorka postupně charakterizuje všechny pojmy v názvu DP. Obsahová struktura teorie je logická a způsob jejího zpracování odpovídá požadavkům. Autorka však mohla častěji postupovat srovnávacím způsobem. V určitých částech se příliš uchyluje k jednomu dominantnímu zdroji.

Obsahem analytické části DP jsou přehledové studie výzkumů neuroticismu a sociálně psychologických aspektů. Tuto část práce považuji za nadstandardní. Autorka v ní prokázala kvalitní schopnost orientovat se v cizojazyčných odborných textech a informace logicky strukturovat.

Praktická část DP působí koncepčně a z metodologického hlediska je uchopena dobře. Použité metody sběru dat jsou cíli práce relevantní. Autorka kombinovala standardizovaný psychometrický test s projektivní technikou.

Získané informace jsou graficky předkládány v podobě relativních četností. Sama autorka v DP připouští, že by bylo vhodné je podrobit ještě dalšímu statistickému zpracování. Jako studentka učitelství pro 1. stupeň ZŠ k tomu však není dostatečně znalostně vybavena.

Proto se uchýlila k interpretacím významu zjištění, čímž prokázala svůj vhlad do problematiky. Aby se nedopouštěla přílišného zobecňování, formulovala interpretace jako vlastní úsudek a postoj.

K celkové odborné jazykové úrovni DP nemám připomínky. Z formálního hlediska bych pro příště doporučovala zmenšit grafy a tím vyřešit i problém s prázdným místem na stránce. V diplomové práci autorka dobře odkazuje na zdroje a cituje dle doporučené bibliografické normy. Počet použitých publikací a dalších pramenů je dostatečný.

Celkově hodnotím DP pozitivně. Odpovídá odborné úrovni studijního oboru diplomantky a z hlediska obsahového zaměření i způsobu zpracování je přínosná. Diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě.

Dotazy a připomínky k obhajobě:

- Objasněte graf na str. 89.
- Zdůvodněte zjištěné vztahy neuroticismu k extroverzi a psychoticismu.

Navrhované hodnocení: **v ý b o r n ě**

Datum: 10.5. 2015

Podpis: